2023年珠晖区国防动员办公室
[bookmark: _GoBack]整体支出绩效评价报告

为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《珠晖区财政局关于开展2023年度预算支出绩效自评工作的通知》要求，我办公室对2023年度本单位整体支出进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
 一、基本情况
    珠晖区国防动员办公室为全额财政拨款单位，纳入财政会计集中核算和国库集中支付体系，财务制度执行《预算法》、《政府会计制度》。
（一）机构设置情况
珠晖区国防动员办公室内设机构1个，为办公室。
（二）主要工作职责
（一）负责拟订全区人民防空的基本战略方案，编制全区人民防空建设中长期发展规划和年度工作计划，经批准后组织实施。
（二）根据国家批准的防护类别、防护标准，会同有关部门编制人民防空建设与城区建设相结合的规划方案，审核城区地下空间开发利用的规划方案。负责城区地下空间开发利用兼顾人民防空要求的管理和监督检查，对重要经济目标防护体系建设进行监督检查。
（三）组织管理人民防空工程建设。根据国家制定的防护标准和质量标准，对人民防空工程（含结合民用建筑修建防空地下室）建设实施计划、技术和质量管理。组织、协调人民防空工程维护管理和平时开发利用工作。
（四）负责组织、协调城区防空袭方案的拟订，指导城区人口、战备物资疏散和掩蔽计划的制定，指导疏散基地建设，加强疏散地域建设，服务乡村振兴。组织有关部门编制应对灾害事故疏散防护预案，组织开展防空防灾演习、演练等工作。战时组织开展城区人民防空袭斗争。
（五）负责人民防空指挥信息管理平台、通信警报和信息化建设，确保通信畅通、指挥高效。负责人民防空警报试鸣。
（六）组织开展防空防灾的宣传教育工作，普及防空防灾知识，提高民众应对灾害事故自救互救技能。组织指导人民防空干部教育培训。
（七）管理人民防空经费和资产，编制区本级人民防空经费预决算，并对使用情况实施绩效管理。
（八）负责利用人民防空设施、设备和人防专业队伍，开展应急救援服务工作。
（九）负责本行业、领域的应急管理工作，对本行业、领域的安全生产工作实施监督管理。
（十）完成区委、区人民政府和区武装部交办的其他任务。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）2023年部门预算情况
经本级部门预算批复，2023年单位预算总收入122.27万元，其中：经费拨款122.27万元。
2023年单位预算总支出122.27万元，其中：工资福利支出94.6万元，对个人和家庭的补助12.77万元,一般商品和服务支出8.1万元，项目支出6.8万元。
（二）2023年部门决算情况
本年总收入173.89万元，其中：财政拔款收入152.47万元，其他收入21.42万元。
本年总支出173.89万元，其中：工资福利支出90.59万元，占总支出52.1%，对个人和家庭的补助8.3万元，占总支出4.77%，日常公用经费支出5.01万元，占总支出2.88%，项目支出69.99万元，占总支出40.25%。
（三）2023年支出分类情况
1.基本支出情况。
我办公室基本支出范围和主要用途包括：人员经费和日常公用经费。本级基本支出总额103.9万元，其中：工资福利支出90.59万元，对个人和家庭的补助8.3万元；公用经费支出5.01万元,系保障我办公室正常运转，完成日常工作任务发生的各项支出，主要用于干部职工工资、津补贴、绩效奖金、办公费、差旅费和办公设备购置等日常公用经费的开支。
2、专项支出情况
2023年初预算为6.8万元，实际拨付为69.99万元。
（四）“三公”经费情况
2023年，我办公室“三公”经费均控制在预算范围内，实际支出0万元，2023年公务接待费与上年持平。
三、部门专项组织实施情况
我办公室财务管理严格依法依规，做到公开公平公正，在严格执行各项有关法律法规、财经纪律、财务规章制度的同时，根据单位自身情况结合各项规定编制了《珠晖区国防动员办公室内部控制手册》，系统阐述了预（决）算、政府采购、国库集中支付、专项资金等管理办法和操作规程。
四、部门整体支出绩效指标评价情况
2023年，根据我办公室年初工作规划和重点性工作，围绕区委、区政府中心工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。部门整体支出绩效情况如下：
1、在职人员控制率：100%。
2、“三公经费”控制率：100%。严格控制“三公经费”支出，开源节流。
3、预算完成率：71%。
4、政府采购执行率：100%。
5、在资金管理上，我办公室制定了一系列的财务管理制度。
五、存在的主要问题
　年初预算的编制较为精细，按照费用支出的使用范围和内容，进行了基本支出、项目支出的严格区分，并按照预算的最末级明细进行预算支出管理，专款专用。但对于追加的项目支出、上年结余结转的项目资金，没有进行预算分解，编制明细预算。
六、改进措施
一是加强政策学习，提高思想认识。组织单位人员认真学习《预算法》等相关法规、制度，提高单位领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，坚持先有预算、后有支出，没有预算不得支出的支出理念。
二是细化预算指标，提高预算科学性。预算编制前根据年度内单位可预见的工作任务，确定单位年度预算目标，细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学化准确化。
三是进一步加强预算管理，提高资金使用效益。严格按照预算编制的相关制度和要求，进一步提高预算执行的科学性、合理性、严谨性和可控性，在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。

            珠晖区国防动员办公室
                              2024年5月8日
6